supuesto	Anual	Modifi	cado	y	Programa	Operativo	Anual).

Asimismo, se atendió la revisión que el Órgano de Fiscalización Superior del 
Estado realizó a la Gestión Financiera del ejercicio 2008 del Instituto.

Capítulo 1000.  Servicios personales

De enero a diciembre de 2009 se ejercieron $21, 372,582.58 (Veintiún millones 
trescientos setenta y dos mil quinientos ochenta y dos pesos, 58/100 M.N.), destinados 
al pago de la nómina del personal que labora para este Instituto, así como al pago de las 
obligaciones	fi	scales	derivadas	de	estos	conceptos,	como	son:	cuotas	y	aportaciones	de	
seguridad social e impuestos estatales y federales.

Capítulo 2000.  Materiales y suministros

En este capítulo de gasto se ejercieron $427,500.44 (Cuatrocientos veintisiete  
mil quinientos pesos, 44/100 M.N.); aplicados en la adquisición de materiales e insumos 
necesarios para el desarrollo de las actividades administrativas y operativas propias del 
Instituto.	Destacándose	entre	otras,	las	siguientes	adquisiciones:	materiales	y	útiles	de	ofi	-
cina; materiales de limpieza; materiales y útiles para el procesamiento de equipos y bienes 
informáticos; entre otros.

Capítulo 3000.  Servicios generales

El ejercicio de las asignaciones destinadas a este rubro ascendió a $3,060,607.79 
(tres millones sesenta mil seiscientos siete pesos 79/100 M.N.), para cubrir los siguien-
tes gastos: arrendamiento del inmueble que ocupa este Instituto; telefonía convencional; 
energía eléctrica; agua potable; servicio de fotocopiado; adquisición de las pólizas de 
seguros de vehículos; servicio de vigilancia de las instalaciones que ocupa el Instituto;